

 <p>ASSOCIAZIONE BORGI AUTENTICI D'ITALIA</p>		
<p><b>ASSOCIAZIONE BORGI AUTENTICI D'ITALIA</b> Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Terme (PR) C.F. 95108270653 Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 E-mail: <a href="mailto:associazione@borghiautenticiditalia.it">associazione@borghiautenticiditalia.it</a> <a href="http://www.borghiautenticiditalia.it/bai">www.borghiautenticiditalia.it/bai</a></p>	<p><b>COMUNE DI MODOLO PROVINCIA DI ORISTANO</b> Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) C.F. e P. I. 00161500913 Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 <a href="http://www.comune.modolo.or.it">www.comune.modolo.or.it</a> <a href="mailto:info@pec.comune.modolo.nu.it">info@pec.comune.modolo.nu.it</a></p>	<p><b>UNIONE DI COMUNI “DELLA PLANARGIA E DEL MONTIFERRU OCCIDENTALE”</b> Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) C.F. e P.I.: 01295640914 Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 <a href="http://www.unioneplamo.it">www.unioneplamo.it</a></p>

## DETERMINAZIONE N. 35 DEL 08/08/2017

<b>OGGETTO:</b>	Bando Litus: “Riqualficazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell’area “Funtana Anzu” e della strada vicinale omonima localizzata nella fascia costiera”. Approvazione e liquidazione parcella per saldo D.D.L. all’Ing. Roberto Deiana e Ing. Giuseppe Ibba per D.D.L. - CIG <b>Z8805F64EA</b> .
-----------------	---

### IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

#### VISTI:

- l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

#### Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 75/14 del 30.12.2008 sono state approvate le linee di indirizzo per il recupero e la riqualficazione di aree degradate sotto il profilo paesaggistico con la quale si da mandato alla Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia di predisporre un programma regionale per interventi volti al ripristino delle qualità paesaggistiche e naturalistiche di aree e immobili ricadenti nella fascia costiera;
- con determinazione n. 1774/DG del 03.08.2009 il Direttore della Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia ha approvato il bando “Litus” – Interventi di recupero e di riqualficazione naturalistica e paesaggistica di aree degradate localizzate nella fascia costiera;
- il succitato bando prevede all’articolo 2 – Soggetti Proponenti, prevede la possibilità di partecipazione ai soli comuni, singoli o associati, i cui territori ricadono all’interno della fascia costiera così come definiti dall’art. 19 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Paesaggistico Regionale come individuati nell’allegato “A” al bando stesso;
- il Comune di Modolo ha aderito all’iniziativa con propria deliberazione n. 95 del 15.10.2009 per la richiesta di finanziamento, ai sensi del Bando “Litus”, per i lavori di riqualficazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell’area “Funtana Anzu” e della strada vicinale omonima localizzata nella fascia costiera del Comune di Modolo per un importo complessivo dell’intervento pari ad €. 333.333,30 di cui €. 263.333,31 con finanziamento R.A.S. ed €. 69.999,99 con fondi del bilancio comunale;
- con determinazione del 27/12/2010 n. 3262/DG sono stati approvati i verbali dei lavori della Commissione di valutazione dei progetti che ha previsto tra quelli finanziabili la proposta del Comune di Modolo per un importo complessivo di € 331.094,97;
- in data 29/02/2012 tra il Comune di Modolo e la Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Ambientale dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica della Regione Autonoma della Sardegna e stato stipulato il protocollo d’intesa per l’attuazione dell’iniziativa contenente gli obblighi del beneficiario;
- con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 24 del 01.08.2012 è stato conferito l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dei lavori di cui trattasi all’Associazione Temporanea di Professionisti costituita dagli ingegneri Roberto Deiana (capogruppo), Giuseppe Ibba e Sara Urru;



- con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 65 del 20.12.2012 si affidava alla Dott.ssa Logias Maria Nina di Suni l'incarico per la redazione della Relazione Archeologica e dell'assistenza agli scavi durante l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;
- in data 24.06.2014 si è svolta la Conferenza di Servizi ai sensi dell'art. 14 e ss. Della Legge 07.08.1990, n° 241 e s.m.i. per l'esame del progetto preliminare dei lavori di cui trattasi, al fine di effettuare un esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti ed acquisire i pareri, le autorizzazioni, le licenze, i nulla-osta e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalle vigenti leggi statali e regionali, relativamente al suddetto intervento;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 01.08.2014 con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 331.094,97;

**VISTA** la Delibera della Giunta Comunale n. 62 del 01.08.2014 con la quale è stato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, che prevede un importo netto dei lavori di € 112.304,26, più oneri per la manodopera non soggetti a ribasso per € 72.406,75, più oneri per la sicurezza diretti e speciali non soggetti a ribasso per € 9.958,16, più somme a disposizione per € 136.425,80, per complessivi € 331.094,97;

**DATO ATTO** che per la procedura in trattazione sono stati acquisiti i seguenti codici di riferimento: CIG 588503220A – CUP: I27H12001120006;

**VISTA** la Determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio Tecnico n° 18 del 01.08.2014, adottata ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00, per individuare la procedura di scelta del contraente, per la realizzazione dei lavori di cui trattasi;

**VISTA** la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 64 del 19.11.2015 con la quale, si aggiudicano definitivamente i lavori in oggetto, all'Impresa **EDILVALLE ECOLOGICA s.r.l.** con sede in Via Matteotti n. 10 a VALLEDORIA (SS) – P. IVA 02546590908, che ha offerto il ribasso del 25,270%, l'esecuzione dell'appalto dei lavori suddetti per il prezzo netto di € **83.924,97**, oltre alla somma di € **72.406,75** per oneri relativi al personale non soggetti a ribasso, € **2.821,92** per oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso e € **7.136,24** per oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso, per un totale a base di contratto di € **166.289,88**, oltre l'IVA di Legge;

**VISTO** il verbale di consegna dei lavori sotto le riserve di legge in data 26/11/2015;

**VISTO** il contratto d'appalto in data 03/03/2016 Rep. 1/2016 in corso di registrazione;

**VISTA** la determinazione del Responsabile area tecnica n. 01 del 10/11/2015 con la quale si autorizza l'impresa appaltatrice EDILVALLE ECOLOGICA s.r.l. con sede in Via Matteotti n. 10 a VALLEDORIA (SS) a subappaltare nella misura massima del 30% dell'importo contrattuale all'Impresa ECOTEKNA s.r.l. con sede in Fonnì (NU) Via Pio XII n. 16 i lavori meglio individuati nel contratto d'appalto;

**VISTA** la determinazione del Responsabile area tecnica n. 11 del 05/04/2015 con la quale si approvano gli atti di contabilità relativi al 1° S.A.L. al 29.03.2016 e relativo certificato di pagamento dei lavori in oggetto, redatti e presentati dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Deiana al prot. 501 del 05.04.2016, per un importo netto lavori di € 78.208,00 più IVA al 22% pari a € 17.205,76 per complessivi € 95.413,76 (Euro Novantacinquequattrocentotredici/76);

**VISTA** la determinazione del Responsabile area tecnica n. 17 del 23/06/2016 con la quale si approvano gli atti di contabilità relativi al 2° S.A.L. al 29.03.2016 e relativo certificato di pagamento dei lavori in oggetto, redatti e presentati dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Deiana al prot. 952 del 16.06.2016, per un importo netto lavori di € 20.884,15 più IVA al 22% pari a € 4.594,51 per complessivi € **25.478,66 (Euro Venticinquemilaquattrocentosettantotto/66)**;

**VISTA** la determinazione del Responsabile area tecnica n. 08 del 09/03/2017 con la quale si approvano gli atti di contabilità relativi al 3° e **ultimo S.A.L. al 02.02.2017** e relativo certificato di pagamento dei lavori in oggetto, redatti e presentati dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Deiana al prot. 305 del 02.03.2017, per un importo netto lavori di € 78.966,09 più IVA al 22% pari a € 17.372,54 per complessivi € **96.338,63 (Euro Novantaseimilatrecentotrentotto/63)**;

**VISTA** la determinazione del Responsabile area tecnica n. 11 del 11/04/2017 con la quale si approvano gli atti di contabilità relativi allo **STATO FINALE al 02.02.2017** dei lavori in oggetto, redatti e presentati dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Deiana (prot. 305 del 02.03.2017), per un importo finale netto dei lavori di € 178.953,01 più IVA al 22% pari a € 39.369,66 per complessivi € **218.322,67 (Euro Duecentodiciottomilatrecentoventidue/67)**, che dedotti i certificati di acconto emessi, determina un credito residuo netto di € **894,77 più IVA al 22% pari a € 196,85 per complessivi € 1.091,62**;

**VISTA** la parcella per il saldo della D.D.L., presentata dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Deiana, per un importo netto di € 2.493,34 più Cassa al 4% per € 99,73 più IVA al 22% pari a € 570,48 per complessivi € **3.163,55 (Euro Tremilacentosessantatre/55)**;

**VISTE** le seguenti fatture per le prestazioni in oggetto:

n. **FATT/PA 3\_17** del **01.08.2017** al prot. 1220 del 01.08.2017, dell'importo complessivo di € **2.109,04** IVA e Cassa comprese, emessa dall'Ing. Roberto Deiana,



n. FATT/PA 3\_17 del 01.08.2017 al prot. 1227 del 02.08.2017, dell'importo complessivo di € 1.054,51 IVA e Cassa comprese, emessa dall'Ing. Giuseppe Ibba;  
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, attestante l'adempimento dei professionisti;  
RITENUTO dover provvedere all'approvazione e alla liquidazione della parcella citata;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice Contratti Pubblici);  
VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006;  
VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000;  
VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001 n° 165;  
VISTA la Legge 15.05.1997, n° 127 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il bilancio dell'esercizio 2017 approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 31.03.2017;  
VISTO il Decreto n. 1 del 03.01.2017, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tecnico Comunale all'Arch. Alberto Mura;

## DETERMINA

**DI APPROVARE** la parcella presentata dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Deiana, per un importo netto di € 2.493,34 più Cassa al 4% per € 99,73 più IVA al 22% pari a € 570,48 per complessivi € 3.163,55 (Euro Tremilacentosessantatre/55), per il saldo della Direzione dei Lavori dell'intervento di "Riqualificazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell'area "Funtana Anzu" e della strada vicinale omonima localizzata nella fascia costiera"

**DI LIQUIDARE**, ai sensi dell'art. 1, c. 629, lett. b) della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015 – Split Payment), le seguenti fatture:

- n. FATT/PA 3\_17 del 01.08.2017, dell'importo di € 2.109,04 IVA e Cassa comprese, con imputazione sul **cap. 3012/1/2017 del Bilancio in corso**, emessa dall'Ing. Roberto Deiana, nel modo seguente:
  - **Imponibile: € 1.728,72** (millesettecentoventotto/72), all'Ing. Roberto Deiana, **da cui detrarre ritenuta di acconto pari a € 332,45 (20%)**;
  - **Imposta IVA: € 380,32** (trecentottanta/32), da versare **all'Erario**, previo accantonamento sul cap. in entrata 6002/1 conto competenza, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.
- n. FATT/PA 3\_17 del 01.08.2017, dell'importo di € 1.054,51 IVA e Cassa comprese, con imputazione sul **cap. 3012/1/2017 del Bilancio in corso**, emessa dall'Ing. Giuseppe Ibba, nel modo seguente:
  - **Imponibile: € 864,35** (ottocentosessantaquattro/35), all'Ing. Giuseppe Ibba, **da cui detrarre ritenuta di acconto pari a € 166,22 (20%)**;
  - **Imposta IVA: € 190,16** (centonovanta/16), da versare **all'Erario**, previo accantonamento sul cap. in entrata 6002/1 conto competenza, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.

**DI TRASMETTERE**, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza alla Giunta Municipale, all'Ufficio di Ragioneria, all'Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge;

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall'art. 3 del D.L. 174/2012, verificata l'istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia.



**Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico**  
Arch. Alberto Mura

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati dall'art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Data 08/08/17



**Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario**  
Omar Aly Kamel Hassan